
Determinazione Dirigenziale

N. 870 del 15/06/2016

Classifica: 010.16 Anno  2016 (6727013)

Oggetto OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA NELLA  ROTATORIA SULLA 
SP  34.  AFFIDAMENTO  ALLA  IMPRESA  RTI  GLOBAL  SERVICE 
VIARIA CAPOGRUPPO AVR SPA, CON SEDE LEGALE IN ROMA VIA 
FRANCESCO  TENSI  N.  116  P.IVA  00931311005  PER  L'IMPORTO 
COMPLESSIVO  DI  EURO  9.081,52  IVA  COMPRESA.  CIG  - 
Z5D1A4B425  - CUP  B31B12004730005.

Ufficio Redattore CALO' COSIMO DAMIANO - P.O.ATTIVITA' AMMINISTRATIVE 
LAVORI PUBBLICI, GESTIONE DEL TERRITORIO E 
PROTEZIONE CIVILE

Riferimento PEG 474
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 

PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - 
AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

FERCAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1276/sub___
_

2016 17530 . €  8.914,83

1276/sub___
_

2016 17530 . €  166,69

. 2016 17530 . €  9.081,52

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 870 del 15/06/2016

      1 / 8



Il Dirigente / Titolare P.O.

 PREMESSO CHE:

- con determina dirigenziale n. 1477 in data 08/10/2014, esecutiva, è stato disposto, tra l'altro:

- di approvare il progetto esecutivo riguardante l'esecuzione, dei lavori di SP34 "di Rosano" - 

Miglioramento della sicurezza dell'intersezione in località Quarto nel Comune di Bagno a Ripoli e 

completamento del percorso pedonale, dell’ammontare complessivo €  450.000,00, di cui €  

366.172,71 (compreso oneri di sicurezza) per lavori a base di gara;

- di dare atto che la spesa complessiva di € 450.000,00 è finanziata come segue:

ENTE FIN IMPORTO CAPITOLO

Provincia di Firenze € 119.490,00 18340 impegno 3687/2014

Provincia di Firenze € 150.000,00 17530 impegni 135+136/2015

Regione Toscana decreto 4625/2011 € 180.000,00 17531 impegno 3686/2014

Provincia di Firenze € 510,00 740 
 

DATO ATTO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 20 del 09/01/2015 sono stati aggiudicati i 

lavori per euro 298.564,10 alla Ditta Massai srl con un ribasso di 23,976%;

RITENUTO necessario  ed  opportuno  procedere  alla  realizzazione  di  interventi  aggiuntivi  di 

manutenzione straordinaria volti all’apertura del braccio via libera a dx direzione capoluoguo nella  

rotatoria  SP  34  funzionali  al  completamento  dell’intervento  di  miglioramento  della  sicurezza 

dell’intersezione sulla SP 34 in loc. Quarto nel Comune di Bagno a Ripoli e nel completamento del  

percorso pedonale; 

VISTO  il  progetto  esecutivo  redatto  dal  tecnico  della  Direzione  Viabilità,  LL.PP.,  Forestazione, 

Protezione Civile e Gestione Immobili, Geom. Elisabetta Nutini, per i lavori di manutenzione diretti  

all’apertura del braccio via libera a dx direzione capoluogo nella rotatoria sulla SP 34 dell’importo a base 

di appalto di Euro 7.307,24 (comprensivi di   € 1.744,87 per oneri per la sicurezza) e   costituito dai 

seguenti elaborati progettuali:

-          Tav. A – Elenco Elaborati, Relazione Generale, Cronoprogramma, Quadro 
Economico;

-          Tav. B - Computo metrico estimativo, Elenco prezzi,  Quadro incidenza 
manodopera; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 870 del 15/06/2016

      2 / 8



-          Tav. C – Inquadramento degli interventi;

-          Tav. D – Scheda integrativa al PSC;

-          Tav. E – Foglio Patti e Condizioni.

 
VERIFICATO che:

-          in data 10/06/2016, a seguito della presa visione degli elaborati accettandoli in ogni loro  

parte,  l’Impresa  AVR spa si  è  dichiarata  disponibile  all’esecuzione  dei  lavori  alle  stesse 

condizioni e prescrizioni tecniche del Capitolato Prestazionale Tecnico Lavori allegato parte 

integrante del Contratto Rep. 21500/2012;

-          nella  medesima  data  è  stato sottoscritto  apposito  atto  di  impegno  firmato  dal 

rappresentate  legale  della  R.T.I.  Global  Service  Rete  Viaria  con  AVR Spa  in  qualità  di  

capogruppo, dal Direttore Lavori Geom. Elisabetta Nutini, dal Direttore del Servizio (DS) 

Ing.  Leonardo Graziani,  con i  quali  l’  R.T.I:  AVR Spa (capogruppo)  si  è  impegnato ad 

eseguire i suddetti lavori sotto l’osservanza di tutte le condizioni, prescrizioni, obblighi e 

termini stabiliti nello schema di contrato e nel capitolato speciale di appalto con lo stesso 

ribasso offerto in sede di gara del 25,99%;  

PRECISATO che il quadro economico dei suddetti lavori, applicando lo stesso ribasso offerto in sede 

di gara pari allo 25,99%,  viene così rideterminato:

NATURA VOCI PROGETTO

SOMME A BASE D'APPALTO

-         Importo dei lavori € 7.515,70

-         Oneri sicurezza € 1.744,87

-         Importo lavori a base d'appalto € 9.260,57

Ribasso 25,99% € 1.953,33

A)    IMPORTO CONTRATTUALE € 7.307,24

 imprevisti € 166,69

 IVA 22% sui lavori € 1.607,59

B)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.774,28

TOTALE PROGETTO (A+B) € 9.081,52

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 870 del 15/06/2016

      3 / 8



 

 DATO ATTO CHE

- ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) per affidamenti di lavori di importo inferiore a 40.000 euro si può  

procedere mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;

- i lavori in parola trovano il proprio finanziamento all’interno delle somme a disposizione del quadro  

economico  per  i  lavori  sulla  SP34  "di  Rosano"  finanziato  come  da  determinazione  n.  1477/2014 

sopraccitata;

RICORDATO che:

·  con Determinazione Dirigenziale n. 2436 del 28/12/2011 è stato, tra l’altro:

a)                  disposta  l’aggiudicazione  definitiva  del  servizio  di  Global  Service  di  gestione  e 

manutenzione di parte della rete stradale di competenza della Provincia di Firenze all’R.T.I.   

costituito da Avr Spa in qualità di capogruppo, Sodi Strade S.r.l., Smart Engineering Srl e Itec  

Engineering Srl., in qualità di mandanti, con il punteggio complessivo di punti 70,067/100 e 

con i seguenti ribassi:

-                     Servizi a canone: ribasso del 25,990 % sul prezzo a forfait;

-                     Servizi extracanone (onorari e rimborsi spese): ribasso del 25,990 %;

-                     Lavori di manutenzione: il ribasso del 25,990 % sull’elenco prezzi;

dando atto che l’importo complessivo netto ammonta ad € 8.125.897,17 (IVA esclusa),

b)                 a norma dall’art. 6 del Capitolato Speciale, stabilito che:

- la durata del servizio di Global Service è di 3 (tre) anni, dalla data del verbale di consegna,  

salva la facoltà del Committente di rinnovare il contratto per ulteriori 3 (tre) anni,

- il servizio è soggetto ad un periodo di prova della durata di un anno dalla data di consegna al  

termine del quale la Provincia ha facoltà di recedere dal contratto; 

· il servizio è stato consegnato, nelle more della stipula del contratto, in data  03/02/2012  con 

decorrenza dal 04/02/2012

·  il  perfezionamento  contrattuale  è  avvenuto  con  la  stipula  del  contratto  Rep.  N°  21500  del 

25/07/2012 per l’importo di €  8.125.897,17 (IVA esclusa) per la durata di tre anni;

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 88 del 27/01/2015 e n. 592 del 27/04/2015  si 

è provveduto a rinnovare il contratto Rep. N° 21500 sopra richiamato per un periodo di tre anni, con  

decorrenza dal 04/05/2015 e fino al 03/05/2018;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 4 “Variazione e/o prestazioni eventuali” del Contratto suddetto,  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 870 del 15/06/2016

      4 / 8



“”………omissis……..I  lavori  di  manutenzione  straordinaria  sono  solo  interventi  eventuali,  che  la  “Stazione  

appaltante”  ha  la  facoltà  di  affidare  all’”Imprenditore”,  da  effettuarsi  con  appositi  progetti  alle  stesse  condizioni  

contrattuali sulla scorta dell”Elenco Prezzi Unitari posto a base di gara e corretto della percentuale di ribasso offerta  

dall’”Imprenditore” in sede di gara, da finanziarsi di volta in volta, e che potranno raggiungere l’importo massimo pari  

al 20% (venti per cento) dell’importo contrattuale…….omissis””;

RILEVATO che nell’ambito del “Global Service di gestione e manutenzione di parte della rete viaria 

di  competenza  della  Città  Metropolitana  di  Firenze”  risulta  necessario  far  fronte  a  lavori  di 

manutenzione  straordinaria  per  interventi  vari  non compresi  nell’oggetto ed importo del  contratto 

principale, ma previsti dal medesimo come sopra evidenziato;

 PRECISATO che  risulta  conveniente  effettuare  i  lavori  di  manutenzione  straordinaria  diretti 

all’apertura del braccio via libera a dx direzione capoluogo nella rotatoria sulla SP 34  avvalendosi della 

sopraccitata clausola di cui all’art.4 e che: 

- le modalità di esecuzione dei lavori sopra citati sono descritte nei rispettivi elaborati allegati ai 

progetti; 

- il perfezionamento contrattuale avverrà tramite scambio di corrispondenza a norma dell’art. 

23 del Regolamento per la disciplina dei Contratti della Provincia; 

- i lavori saranno eseguiti a misura ai sensi di quanto previsto dall’art. 43 del DPR 207/2010; 

- le clausole essenziali degli affidamenti sono quelle richiamate nei capitolati speciali d’appalto 

allegati ai progetti oltre a quanto stabilito dal contratto principale;

- la modalità di scelta del contraente, a cui affidare l’esecuzione dei suddetti lavori, è quella 

descritta all’art. 4 del Contratto Rep. 21500 del 25/07/2012 e che l’importo risulta congruo 

nonché inferiore al 20% dell’importo contrattuale del global service;

PRECISATO che il Responsabile del Procedimento per i suddetti interventi è il sottoscritto;

DATO ATTO che per l’intervento sulla SP 34:

-          il CIG è  Z5D1A4B425;

-          il CUP è B31B12004730005.

VISTI:

· le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la Città  

Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

·  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  70  del  31/12/2015  con  il  quale  è  stato  conferito  al 

sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione “Viabilità, LL.PP., Protezione Civile, Forestazione 

e  Gestione  immobili”  con  decorrenza  dal  1°  gennaio  2016,  per  la  durata  del  mandato 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 870 del 15/06/2016
      5 / 8



amministrativo;

·  il  Decreto  del  Sindaco Metropolitano n°  72  del  31/12/2015 che  conferisce  al  dott.  Otello  Cini  

l’incarico della Direzione “Gare, Contratti ed Espropri” con decorrenza 1° gennaio 2016, per la 

durata del mandato amministrativo;

·  la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 64 del 08/07/2015 di approvazione del bilancio di  

previsione 2015/2017;

· la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 69 del 22/07/2015 di approvazione del Piano esecutivo 

di gestione 2015/2017;

·  il  Regolamento di  contabilità  della  Città  Metropolitana ed il  Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa

1)  DI  APPROVARE  il  progetto  esecutivo  redatto  dal  tecnico  della  Direzione  Viabilità,  LL.PP., 

Forestazione,  Protezione  Civile  e  Gestione  Immobili,  Geom.  Elisabetta  Nutini,  per  i  lavori  di 

manutenzione diretti all’apertura del braccio via libera a dx direzione capoluogo nella rotatoria sulla SP 

34 dell’importo  a  base  di  appalto  di  Euro  7.307,24  (comprensivi  di   €  1.744,87  per  oneri  per  la 

sicurezza) e costituito dai seguenti elaborati progettuali depositati agli atti dell'Ufficio:

1.      Tav. A – Elenco Elaborati, Relazione Generale, Cronoprogramma, Quadro 
Economico;

2.      Tav. B - Computo metrico estimativo, Elenco prezzi,  Quadro incidenza manodopera; 

3.      Tav. C – Inquadramento degli interventi;

4.      Tav. D – Scheda integrativa al PSC;

5.      Tav. E – Foglio Patti e Condizioni.

 2) DI AFFIDARE,  l’esecuzione dei  lavori  in  oggetto sulla  SP 34  alla  Impresa Appaltatrice  RTI 

Global Service Rete Viaria Capogruppo AVR Spa con sede legale in Roma via Francesco Tensi n. 116 

P.IVA 00931311005 con il seguente quadro economico di aggiudicazione:

NATURA VOCI PROGETTO

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 870 del 15/06/2016

      6 / 8



SOMME A BASE D'APPALTO

-         Importo dei lavori € 7.515,70

-         Oneri sicurezza € 1.744,87

-         Importo lavori a base d'appalto € 9.260,57

Ribasso 25,99% € 1.953,33

A)    IMPORTO CONTRATTUALE € 7.307,24

 Imprevisti € 166,69

 IVA 22% sui lavori € 1.607,59

B)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.774,28

TOTALE PROGETTO (A+B) € 9.081,52

3) DI SUB IMPEGNARE l’importo complessivo di Euro 9.081,52 al cap. 17530 FPV 2016 imp. 

1276/16 come segue:

- Euro 8.914,83 in favore della Impresa Appaltatrice RTI Global Service Rete Viaria  Capogruppo AVR 

Spa con sede legale in Roma via Francesco Tensi n. 116 P.IVA 00931311005 per lavori ed IVA; 

- Euro 166,69 a titolo d’imprevisti

dando atto che con successivo provvedimento si procederà all’aggiornamento del quadro economico – 

finanziario dell’opera relativa alla realizzazione della rotatoria SP 34; 

4)  DI  STABILIRE  CHE  il  perfezionamento  contrattuale  avverrà  mediante  scambio  di 

corrispondenza; 

5) DI DARE ATTO che:

- Direttore dei Lavori è il Geom. Elisabetta Nutini;

- Responsabile del Procedimento è il sottoscritto;

6)        DI  PARTECIPARE il  presente  provvedimento  al  R.T.I.  Impresa  Avr  Spa,  in  qualità  di 

capogruppo;

7)        DI DARE ATTO ALTRESI’,  che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 870 del 15/06/2016

      7 / 8



pubblicità:

·   pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art 1 c. 16 

lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

·   pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 23 

lettera b)  del D.Lgs  33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell’Ente;

·    l'esito del presente affidamento  è soggetto a post-informazione ai sensi dell'articolo 72 del 

Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. 50/2016, mediante pubblicazione sul  sito Web del 

Committente e sul sito informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, anche 

ai sensi di quanto previsto dall’art 10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007; 

8)     DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi 

Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, alla Direzione Gare, Contratti ed Espropri 

che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 
Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 204 del D.  

Lgs n. 50/2016. 

 
Firenze            15/06/2016                      

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , 
LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E 

GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 
LAVORI PUBBLICI

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.provincia.fi.it/ .

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 870 del 15/06/2016

      8 / 8


